



# 福田實業(集團)有限公司

**FOUNTAIN SET (HOLDINGS) LIMITED**

(於香港註冊成立之有限公司)

## 通告

### 業績

福田實業(集團)有限公司董事會欣然宣佈截至二零零三年八月三十一日止年度本公司及其附屬公司之已審核綜合業績如下：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
營業額(註2)	5,546,447	4,908,172
銷售成本	(4,104,473)	(3,645,503)
	<u>1,441,974</u>	<u>1,262,669</u>
其他營運收入	49,387	58,994
銷售費用	(387,830)	(333,168)
行政費用	(607,438)	(537,254)
物業、機器及設備之減值損失確認	—	(14,451)
	<u>496,093</u>	<u>436,790</u>
營運盈利	496,093	436,790
借貸成本(註3)	(39,094)	(47,586)
應佔共同控制機構業績	456	(5,903)
應佔共同控制機構權益之減值損失確認	—	(26,850)
	<u>457,455</u>	<u>356,451</u>
除稅前盈利	457,455	356,451
稅項(註5)	(67,742)	(54,544)
	<u>389,713</u>	<u>301,907</u>
除少數股東權益前盈利	389,713	301,907
少數股東權益	(39,174)	(30,541)
	<u>350,539</u>	<u>271,366</u>
是年度盈利	350,539	271,366
已付股息(註6)	180,610	89,329
	<u>180,610</u>	<u>89,329</u>
每股盈利(註7)		
基本	44.67仙	34.93仙
	<u>44.67仙</u>	<u>34.93仙</u>
攤薄	44.51仙	34.67仙
	<u>44.51仙</u>	<u>34.67仙</u>

註：

(1) 會計政策

本年度本集團首次採納以下由香港會計師公會頒佈之新訂立及經修訂之會計實務準則（「會計實務準則」）：

會計實務準則第15條（經修訂）	現金流量報表
會計實務準則第34條	僱員福利

(2) 分類分析

由於生產及銷售色布、縫紉線及紗之業務超逾本集團營業額之92%（二零零二年度：95%），故此本集團並沒有將營業額及營運業績貢獻按營業分類作出分析。

本集團之營業額及營運業績貢獻按地域市場（基本分類）分析如下：

二零零三年

	中華人民		其他		美洲	歐洲	對銷	綜合
	香港	共和國	台灣	亞洲地區				
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
<b>營業額</b>								
對外銷售	2,653,256	72,810	557,065	1,312,917	854,843	95,556	—	5,546,447
分類間銷售	5,532,954	3,904,279	—	265,565	63,539	—	(9,766,337)	—
營業額總值	<u>8,186,210</u>	<u>3,977,089</u>	<u>557,065</u>	<u>1,578,482</u>	<u>918,382</u>	<u>95,556</u>	<u>(9,766,337)</u>	<u>5,546,447</u>
<b>業績</b>								
分類業績	<u>250,208</u>	<u>2,990</u>	<u>51,002</u>	<u>122,473</u>	<u>50,215</u>	<u>11,034</u>		487,922
利息收入								2,677
不可分拆之企業收入								5,494
營運盈利								496,093
借貸成本								(39,094)
應佔共同控制機構業績								456
除稅前盈利								457,455
稅項								(67,742)
除少數股東權益前盈利								<u>389,713</u>

二零零二年

	中華人民		其他		美洲	歐洲	對銷	綜合
	香港	共和國	台灣	亞洲地區				
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
<b>營業額</b>								
對外銷售	2,526,526	62,192	547,207	1,029,740	545,779	196,728	—	4,908,172
分類間銷售	4,497,597	3,185,445	—	242,292	56,494	—	(7,981,828)	—
營業額總值	<u>7,024,123</u>	<u>3,247,637</u>	<u>547,207</u>	<u>1,272,032</u>	<u>602,273</u>	<u>196,728</u>	<u>(7,981,828)</u>	<u>4,908,172</u>
<b>業績</b>								
分類業績	<u>269,927</u>	<u>3,166</u>	<u>58,252</u>	<u>82,308</u>	<u>4,316</u>	<u>22,154</u>		<u>440,123</u>
利息收入								2,909
不可分拆之企業支出								(6,242)
營運盈利								436,790
借貸成本								(47,586)
應佔共同控制機構業績								(5,903)
應佔共同控制機構權益之減值損失確認								(26,850)
除稅前盈利								356,451
稅項								(54,544)
除少數股東權益前盈利								<u>301,907</u>

(3) 借貸成本

	二零零三年	二零零二年
	千港元	千港元
利息：		
於五年內付款之銀行借貸	36,260	41,870
於五年內付款之財務租賃	3,181	4,167
借貸成本總值	<u>39,441</u>	<u>46,037</u>
減：化作資產金額	<u>(2,881)</u>	<u>—</u>
銀行貸款安排費用	<u>36,560</u>	<u>46,037</u>
	<u>2,534</u>	<u>1,549</u>
	<u>39,094</u>	<u>47,586</u>

本年度化作資產之借貸成本乃由一般借貸項目產生，並以年息率2.4% (二零零二年度：無) 轉至合資格資產內。

(4) 折舊及攤銷

本年度集團就物業、機器及設備所作出之折舊及攤銷支出約為172,817,000港元(二零零二年度：160,570,000港元)。

(5) 稅項

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
稅項包括：		
香港盈利稅		
是年度	47,825	48,907
過往年度準備(多計)少計	(1,346)	40
	<u>46,479</u>	<u>48,947</u>
海外稅項	18,891	10,178
	<u>65,370</u>	<u>59,125</u>
遞延稅項		
是年度	1,027	(4,621)
稅率變動之影響	1,298	—
	<u>2,325</u>	<u>(4,621)</u>
	67,695	54,504
應佔共同控制機構稅項	47	40
	<u>67,742</u>	<u>54,544</u>

香港盈利稅是以是年度預算應評估盈利之百分之十七點五(二零零二年度：百分之十六)計算。

海外稅項是以有關個別司法地區現行之稅率計算。

(6) 已付股息

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
已付末期：二零零二年度每股11.0港仙(二零零一年度：5.5港仙)	86,378	42,722
已付中期：每股12.0港仙(二零零二年度：6.0港仙)	94,232	46,607
	<u>180,610</u>	<u>89,329</u>

董事會已建議派發末期股息每股10.0港仙(二零零二年度：11.0港仙)，惟須待股東於週年股東大會上批准。

## (7) 每股盈利

是年度每股基本及攤薄盈利乃根據下列數據計算：

是年度盈利

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
用以計算每股基本及攤薄盈利之盈利	350,539	271,366
股份數目		
用以計算每股基本盈利之加權平均普通股份數目	784,732,730	776,812,193
認股權對普通股份攤薄之影響	2,785,513	5,972,516
用以計算每股攤薄盈利之加權平均普通股份數目	787,518,243	782,784,709

## 全年業績

本集團截至二零零三年八月三十一日止年度之營業額約為5,546,447,000港元，與去年比較上升13.00%。而本年度盈利約為350,539,000港元，與去年比較上升29.18%。而本年度的盈利率亦由去年的5.53%改善至6.32%，增長14.29%。

在回顧年度內，上半年的業績比較理想，營業額與去年同期比較上升19.83%，盈利比去年同期增加89.50%。主因集團在過去數年採取多項積極進取的措施，令生產成本下降及改善邊際利潤。但與上半年比較，下半年業績因受數個不利因素所影響而較為遜色，營業額與去年同期比較上升7.78%，但盈利卻比去年同期下跌8.78%。

在回顧年度內的下半年，伊拉克戰事之持續令美國市道持續疲弱，而歐洲市場亦未見起色，產品售價因而仍處於下調軌道。同時，戰事亦令燃料價格上升，影響集團的生產成本。在二零零三年三月至六月期間，本港及多個地區爆發非典型肺炎疫症，導致營商環境產生極大變化。部份買家取消到亞洲洽商業務及參加展銷會，甚至轉往其它地區採購或延期落單。集團儘量通過海外辦事處與買家保持緊密聯繫，將疫症對營運的影響減至最低。在同一期間，棉花價格開始上揚而帶動原料售價上漲。雖然集團在回顧期內的下半年初期有充裕存貨，但在後期補充存貨時，仍需面對原料價格進一步向上的壓力，成本亦因而增加。此外，於非典型肺炎疫症爆發期間，中國政府曾採取控制人口流動的措施以避免疫症傳播，令致集團於江蘇省江陰市之第一期廠房及機器設施安裝需要延期完成。因而影響集團之生產編排及整體營運部署，亦對集團既定的銷售及發展計劃造成阻礙，影響增長的步伐。

## 業務回顧

### 製造及銷售色布、縫紉線及紗

本年度製造及銷售色布、縫紉線及紗的營業額增加9.53%，達到約5,115,017,000港元，佔營業額總值92.22%，其營運業績率為9.53%，與去年相約。

在回顧年度內因集團採取多項積極進取措施，包括開發新產品、加強生產力及改善能源運用等，令集團在此項業務取得良好的成果。上半年尤見其效，下半年則因伊拉克戰事及非典型肺炎疫症而改變了先前定下的營業發展策略。加上原料售價颯升，接單時採取了更謹慎的態度，故此亦減慢了增長的速度。

### 製造及銷售成衣

本年度製造及銷售成衣的營業額增加81.01%，達到約431,430,000港元，佔營業額總值7.78%。其營運業績則由虧轉盈。

集團為了擴充成衣業務及強化此業務的生產管理，在二零零二年十二月以現金12,000,000港元向集團主席夏松芳先生之兒子夏錦安先生全面購入其從事製衣業務的公司及廠房設備。此項投資除加強了集團在國內的成衣生產力，從而進一步提高集團在嬰兒服裝市場的競爭力。然而，非典型肺炎疫症的爆發導致海外買家延遲到國內廠房考察，亦令亞洲地區零售市場萎縮。因此，此項目之業績仍未有重大改善。

## 展望

當前全球經濟前景並不明朗，同行競爭激烈，加上原料供應不穩定令棉花及其它原料價格大幅波動，均為紡織業帶來嚴峻的挑戰。

今年國際棉花價格(包括中國)大幅攀升，對紡織業生產成本帶來負面影響。但這亦加快了中國紡織企業進行新一輪整合的速度及將售價調整，將有助增加集團日後在國內市場發展的空間。同時，集團亦已開始提高產品售價以減低原料價格上升帶來的影響。此外，集團為減輕原料供應不穩定之衝擊，已將自產棉紗的生產設備由127,000錠子增加至約196,000錠子。

美國商務部在二零零三年十一月份宣佈向中國生產及直接進口美國的三類紡織品(包括針織布)實施進口配額限制，及每年進口配額增長不能高於7.5%的保護政策。由於集團直接進口美國的針織布少於0.2%，此政策對集團並沒有構成重大影響。

集團子公司江陰福匯紡織有限公司在江蘇省江陰市發展之織染廠第一期工程已完成並投入生產，集團亦已籌備展開第二期工程。預期產量會逐步提升並發揮華南及華東廠房互相協調效應，增強生產力及縮短生產週期，令集團整體競爭力提高。

集團對業務發展前景保持審慎樂觀，將繼續致力開發新產品，增強海外銷售網絡以開拓新市場，並透過應用新生產設備及技術以提升生產力和生產效率。

## 財務回顧

### 流動資金及財務資料

於二零零三年八月三十一日，本集團資產總值約為5,447,433,000港元，比去年增加926,594,000港元。而股東基金及少數股東權益合計約為2,800,196,000港元。

集團之營運情況良好，應收賬的週轉期由去年64天縮短至58天。由於預期原料價格仍然反覆上漲，在借貸利率偏低的情況下，集團會提早購買原料以減低成本上揚之風險。加上需要為江陰新廠投產而儲備額外原料，集團於二零零三年八月三十一日之存貨數量比去年上升約415,127,000港元。管理層將繼續密切留意原料價格之波幅及修改存貨政策。

於回顧年度內，集團與兩間主要銀行重新安排及簽署三項五年期合共四億五千萬港元之無抵押貸款協議，以減低息率及增大集團的流動資金。

於二零零三年八月三十一日，本集團之短期銀行存款、銀行結存及現金總值約為473,295,000港元，較去年增加約66,700,000港元。而於二零零三年八月三十一日，主要財務比率(已包括擬付之末期股息在內)如下：

	於二零零三年 八月三十一日	於二零零二年 八月三十一日
資本負債比率	1.17	0.95
銀行借貸比率	0.66	0.48
銀行借貸淨值比率	0.48	0.31

本集團之銷售以港元及美元為主，原料採購則以港元、美元及人民幣為主。銀行借貸亦以港元及美元為單位，利息主要以浮動利率計算，故集團所承受之外匯風險並不重大。

### 資本開支

截至二零零三年八月三十一日止年度，本集團投資約493,420,000港元(二零零二年度：269,968,000港元)以增添物業、機器及設備。其中在江陰福匯紡織有限公司之物業、機器及設備投資數約為二億五千萬港元。集團估計下一個財政年度的資本開支約為四億港元。

### 或然負債

於二零零三年八月三十一日，本集團有關附追索權之出口貼現票據及附追索權之發票讓售之或然負債約為58,506,000港元(二零零二年度：79,139,000港元)。

## 僱員及酬金政策

本集團於二零零三年八月三十一日之全職僱員人數約為20,000人。集團的僱員酬金政策是根據僱員工作表現及各地區薪酬趨勢而定期作出檢討。集團亦會因應集團之盈利情況，酌情分發花紅予僱員以鼓勵他們對集團之貢獻。

本集團設有一項僱員認股權計劃，亦為僱員提供在職培訓課程及資助進修計劃，以提高僱員之生產、銷售及管理技能。在回顧期內，集團在香港、國內及海外招聘約260名大專／大學畢業生加入不同部門工作。

## 股息

董事會經議決於二零零四年二月五日(星期四)舉行之股東週年大會上建議派發末期股息每股10.0港仙(二零零二年度：11.0港仙)予二零零四年二月五日(星期四)名列股東名冊內之股東。

## 暫停辦理股份過戶登記日期

本公司將於二零零四年二月二日(星期一)至二零零四年二月五日(星期四)，首尾兩天包括在內，暫停辦理股份過戶登記手續。為確保收取建議之末期股息之權利，過戶登記者須於二零零四年一月三十日(星期五)下午四時前，將過戶文件及有關股票送交香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下秘書商業服務有限公司本公司股份登記處，辦理股份過戶登記手續。

## 購回、出售及贖回本公司之上市證券

本年度本公司及其任何附屬公司並無購回、出售或贖回本公司之上市證券。

## 於聯交所網頁刊載之資料

根據上市規則附錄16第45(1)至45(3)段要求之資料將於二零零三年十二月三十一日或以前刊載於聯交所網頁內。

代董事會  
主席  
夏松芳

香港，二零零三年十二月十八日



---

## 股東週年大會通告

**茲通告**本公司定於二零零四年二月五日(星期四)下午三時正假座香港九龍尖沙咀北京道8號朗廷酒店Botticelli廳召開股東週年大會，以便討論下列事項：

- 一、省覽及考慮截至二零零三年八月三十一日止年度之已審核財務報表與董事會及核數師報告。
- 二、宣佈派發末期股息。
- 三、重選董事及釐定董事袍金。
- 四、續聘核數師及授權董事會釐定其酬金。

承董事會命  
秘書  
黎雪嫦

香港，二零零三年十二月十八日

附註：

- 一、凡有權出席上述大會及投票之本公司股東，均可委派一位或多位代表出席，並於投票表決時代其投票，受委代表不必為本公司股東。
- 二、代表委任表格連同授權簽署該表格之授權書或其他授權文件(如有)或由公證人簽署證明之該等授權書或授權文件副本，最遲需於大會或其任何續會指定舉行時間四十八小時前送達香港新界葵涌葵昌路29-39號東海工業大廈A座七樓本公司註冊辦事處，方為有效。
- 三、本公司將於二零零四年二月二日(星期一)至二零零四年二月五日(星期四)，首尾兩天包括在內，暫停辦理股份過戶登記手續。

請同時參閱本公布於信報刊登的內容。